⁴⁹⁷ Arnau de Vilanova, *Speculum medicinae*, fol. 23rb: "Immutant autem corpus per se et per accidens: Somnus enim secundum Medicum per se calefacit profunda corporis, velut viscera et loca primae ac secundae digestionis, superficiem autem corporis et extrema inrigidat: Nam calor naturalis et spiritus coadunantur ex regimine naturae, circa partes praedictas, propter digestionem cibi: et ideo etiam tunc in cerebro valde diminuitur eorum praesentia, propter quod dormientibus et maxime in frigido aere plura operimenta sunt necessaria, quam si vigilarent: propterea sub divo dormientes celeriter incurrunt capitis rheumatismos et morbos, qui ad eos sequuntur, ut sunt pleuresis, peripleumonia, squinantia etc."

⁴⁹⁸ Arnau de Vilanova, *Speculum medicinae*, fol. 23rb: "Humectat enim membra, praecipue interiora condensatis vaporibus resolutis a nutriente deinde reflexis ad membra: Proinde si prolixus intantum fuerit,

sequedat i humitat dels membres, i més especialment del cervell. Per això, si es perllongués per sobre d'una mesura moderada, es multiplicarien els reumatismes i les malalties humorals, com l'apoplèxia, la letargia, la feblesa dels nervis i malalties semblants, que apareixen especialment quan es retenen les superfluitats de l'humit de l'orina, que és necessari expulsar del cos quan s'acaba un son de duració moderada. A banda de l'escalfament i de la humidificació dels membres interiors, l'efecte és diferent a causa de la diverses formes de jeure que tenen les persones.⁴⁹⁹

La vigília, en canvi, opera justament de forma contrària, ja que una vigília extensa refreda i asseca, en moure totes les exhalacions a la superfície i, per conseqüència, l'escalfa i no la humidifica el vapor exhalat.⁵⁰⁰ El son massa llarg refreda les parts interiors dels cossos, després que es desfaci el fleuma que flueix als membres dèbils, i un altre cop després que se sufoqui la calor natural, a causa de la concentració de coses supèrflues; per això de vegades causa nàusea, abominació, refredament de l'estómac i efectes semblants. Cal tenir present que si l'humor colèric hi abunda, un cop multiplicat

ut moderatam transgrediatur mensuram, multiplicat rheumatismos et aegritudines humorales, ut apoplexiam, letargiam, molliciem neruorum, torporem et similia, maxime retentis superfluitatibus humidis urinae meatuum et similium, quae oportet expleto moderato somno expelli a corpore.” Aristòtil exposa el procés d'humidificació dels membres a Aristòtil, *De somno et vigilia*, 457a.

⁴⁹⁹ Arnau de Vilanova, *Speculum medicinae*, fol. 23rb: “Effectus autem calefactionis et humectationis interiorum est inequalis propter diversam formam decubentis: Nam eorum viscera maxime calefiunt et amplius hepar, que supra latus hepatis dormiunt, similiter eis manifestius accidit letargia et nocumentum memoriae nervorum, qui supra dorsum et occiput dormiunt resupini, cum coarctate humiditates directius illuc fluant: et similiter accidit caeteris membris in aliis decumbendi figuris.”